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ABSTRACT

Title of the thesis: Case study of patient after Total Knee Replacement on left side

Author: Mohammed Abdullah Al Qarni

Work placement: Centrum léčby pohybového aparátu Mediterra

Summary

In the bachelor thesis, which was written by myself, it is divided in

two parts, theoretical part and case study.

The theoretical part explains anatomy of Knee joint, it’s bones, muscles, ligaments,

nerves and blood supply and surgical and non-surgical approaches of therapy of the

knee joint and Rehabilitation after surgery. Information about biomechanical and

kinesiological point of view were discussed as well.

In the practical part I analyzed procedures I have done with the patient, all

examinations, conclusions, therapies and results.

Last part of the bachelor thesis it contains list of literature that used in

the bachelor thesis, it contains list of tables and figures used in the thesis,

abbreviations and the ethics committee.

Keywords: Knee joint, knee arthoplasty, total knee replacement, patella, knee

exercises.

ABSTRAKT

Název práce: Případová studie pacienta po celkové náhradě kolenního kloubu na levé

straně

Autor: Mohammed Abdullah Al Qarni

Stáž: Centrum léčby pohybového aparátu Mediterra

Shrnutí

Bakalářská práce, kterou jsem napsal sám, je rozdělena do dvou částí, teoretické části a

případové studie.

Teoretická část vysvětluje anatomii kolenního kloubu, kolenních kostí, svalů, vazů, nervů a

krevní zásobení, a dále chirurgické a nechirurgické přístupy léčby kolenního kloubu a

rehabilitaci po operaci. Dále jsou zde diskutované Informace z biomechanického a

kineziologického hlediska.

V praktické části jsem analyzoval postupy, které jsem provedl s pacientem, všechna

vyšetření, závěry, léčebné postupy a výsledky.

Poslední část bakalářské práce obsahuje seznam literatury, kterou jsem v

bakalářské práci použil, dále seznam tabulek a obrázků použitých v práci a také seznam

zkratek a dokument pro etickou komisi.

Klíčová slova: kolenní kloub, artoplastika kolene, celková náhrada kolenního kloubu,

čéška, kolenní cvičení.
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Chapter 1: General overview of knee joint

Introduction

Currently surgery to replace the knee joint is one of the most frequently and

successfully conducted orthopedic surgeries. It is a replacement of a joint that has lost its

function by artificial, providing, thus, the recovery of limb function.

Knee replacement can be total, which means replacing all components (total

joint replacement arthroplasty) and partial (hemiarthroplasty) is the replacement of only

one particular surface or the inside of the joint degenerative - dystrophic diseases

(arthrosis-arthritis), the rheumatoid arthritis, post-traumatic arthritis, improperly healed

intra-articular fractures and damaged ligaments of the knee joint with marked changes in

the articular ends of bones, etc.

Innovative technology of modern science allows today to use the most high-

tech materials in medicine, implants to replace worn-out joints. Modern implants repeat

all the lines the knee joint and allow the necessary range of motions.

Implantation of an artificial knee joint does not require extensive resection of

bone during surgery and maintains a private ligamentous apparatus of the knee joint,

except in cases where the ligaments are damaged and require restoration. Each case is

matched with the corresponding prosthesis.

Knee replacement is an effective and often the only way to resolve the issue on

recovery of lost limb function. The majority of patients report significant pain reduction

and improved quality of life (Behnke, 2016).
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1.1. Anatomy of the Knee Joint

Picture 1. Right knee joint, front view (Behnke, 2016).

Knee joint (articulatio genus) is the largest joint of the human body. It has a

very complex structure: three bones are involved in the formation of the knee joint: the

femur, tibia and the patella (Behnke, 2016).

1.1.1. The articular surfaces

Articular surface on the femur is formed by the medial and lateral condyles that

have an ellipsoidal shape, and patella surface on the anterior surface of the distal epiphysis

of the femur.

The upper articular surface of the tibia is presented by two oval depressions

that articulate with the condyles of the femur.

The articular surface of the patella, that takes part in formation of the knee

joint, is located on its rear surface and articulates only with patella surface of the femur.

The articular surfaces of the tibia and femur are augmented by intraarticular

cartilage: medial and lateral menisci. They increase congruence of mating surfaces. Each

meniscus is a fibrocartilaginous plate of semilunar shape, that in a cut has a shape of the
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triangle. Thick edge of the meniscus is facing outwards and is adherent to the capsule, and

thinned - inside the joint. The upper surface of the meniscus is concave and corresponds

to the surface of the condyles of the femur, while the bottom is almost flat, lying on top

of the articular surface of the tibia (Behnke, 2016).

1.1.2. The capsule of the knee joint

The capsule of the knee joint is large, but is quite thin. Joint capsule is attached

a few indents from the edges of the articular surfaces of femur, tibia and patella. So, on

the hip, in front, it rises up, bypassing the facies patellaris. On the sides it goes between

the condyles epicondyle, leaving the latter outside the capsule for the attachment of

muscles and ligaments. In the back, it is lowered until the edges of the articular surfaces

of the condyles. In addition, the front synovium forms a large inversion, bursa

suprapatellaris, highly extending between the femur and the quadriceps muscle of the

thigh. Sometimes, bursa suprapatellaris can be closed and isolated from the cavity of the

knee joint. On the tibia, the capsule is attached to the edge of the articular surfaces of the

condyles. On the patella, it grows to the edges of the cartilaginous surface, so that it

appears as if inserted into the anterior part of the capsule, as in a frame. On the sides of

the joint there are collateral ligaments, running perpendicular to the frontal axis: the

medial side, lig. collaterale tibiale (from epicondylus medialis of the thigh to the edge of

the tibiae, growing together with the capsule and medial meniscus), and lateral, lig.

collaterale fibulare (from epicondylus lateralis to the head of the fibulae). On the back of

the capsule of the knee joint, there are are two ligaments, woven into the rear wall of the

capsule - lig. and popliteum arcuatum lig. popliteum obliquum (one of 3 ultimate bundles

of the tendon m. semimembranosi) (Behnke, 2016).

1.1.3. Ligaments

Ligaments are dense formations of connective tissue, which are necessary for fixing the

ends of the bones with each other. Within each knee joint, there are the lateral and medial

collateral ligaments in the side parts. They additionally strengthen the joint capsule,

limiting the lateral movement in the knee joint (Hyde et al., 2007).

.
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Picture 2. Ligaments (New Health Advisor, 2016)

The outer or lateral collateral ligament fibula begins from the outer epicondyle (bony

protuberance) of the femur. It covers and strengthens the knee joint on the side. Below

this, ligament attaches to the head of the fibula. From the joint of the outer lateral, ligament

separates the layer of fatty tissue.

Internal tibial or lateral collateral ligament starts from the inner condyle of the femur. It

has the appearance of a wide band, covers and strengthens the inner surface of the knee

joint, and the bottom is attached to the tibia. In addition, some fibers of the internal lateral

ligament are woven into the joint capsule and into the tissue of the internal meniscus of

the knee joint.

Anterior and posterior cruciate ligaments are stretched inside the knee, between the

articular surfaces of the femur and tibia bones. These ligaments limit excessive movement

of the articular surfaces of bones in the anteroposterior direction. The anterior cruciate

ligament keeps the tibia from slipping forward relative to the femur. Posterior cruciate

ligament keeps the tibia from slipping backwards relative to the femur.

In the composition of the anterior cruciate ligament emit two beams: forward-internal and

postero-lateral. This structure of the anterior cruciate ligament provides better stability in

the knee joint at different flexion angles (Hyde et al., 2007).

.
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Front-internal beam is one and a half times longer than posterior-external (on average 37,7

mm vs. 20.7 mm) and wider (8.5 mm and 7.7 mm). When the knee is straightening, they

are almost parallel to each other. If the knee is bent, front inner beam is lengthened, and

the rear-outer - shortened.

Apart from the fact that the anterior cruciate ligament of the knee joint performs a

stabilization function (keeps the tibia from shifting forward and medially), it still has the

nerve endings which indicate the position: either a flexed or extended knee joint (Hyde et

al., 2007).

The anterior cruciate ligament has virtually no blood vessels.

Cruciate ligaments provide control over the movements of the knee joint during

movement back and forth. All the ligaments of the knee joint are highly important

structures that provide stability of the knee joint (Lusardi et al., 2007).

Two connective-tissue formations of the knee, like ligaments, are called

menisci. They are located between the femur and tibia. The menisci are sometimes

referred to as the "cartilage" of the knee joint, however, the structure of the meniscus

differs from the structure of the articular cartilage covering articular surfaces of bones.

The function of the meniscus:

• distribution of body weight over a larger area of the tibial plateau

• increasing of stability of the knee joint

The biomechanics of the knee joint is easier to consider, if to think of this joint

as a ball, located on a flat area. The ball is the articular end of the femur and the flat area


[…]


Circumference of knee joint 39 cm 40 cm

Table No. 9 – Final anthropometric measurement for length and circumference of lower

extremity [cm]

5.6.7. Palpation examination (by Kendal):

Muscle Position Left side Right side

M. Quadriceps (m.

rectus femoris)

Supine Less Hypotonic Normal tonus

M. Tensor fasciae

latae

Supine Less Hypertonic Hypertonic

M. Adductors (m.

adductor longus,

Supine Normal tonus Normal tonus
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magnus, brevis)

M. Hamstrings Prone Less Hypotonic Normal tonus

M. Iliopsoas Supine Hypertonic Hypertonic

M. Gastrocnemius Prone Normal tonus Normal tonus

M. Gluteus

maximus

Prone Normal tonus Normal tonus

M. Piriformis Prone Normal tonus Normal tonus

Table No.10 – Final examination of muscle tone by Lewit

5.6.8. Range of motion examination (by Kendal):

Ankle

Movement Active Movement Passive Movement

Left side Right side Left side Right side

Plantar flexion 50 º 52 º 57 º 58 º

Dorsi flexion 19 º 20 º 24 º 25 º

Foot inversion 13 º 15 º 20 º 23 º

Foot eversion 10 º 10 º 15 º 15 º

Table No.11 – Final range of motion examination of ankel by Kendal

Hip

Movement Active Movement Passive Movement

Left side Right side Left side Right side

Flexion 100 º 110 º 115 º 120 º

Extension 10 º 10 º 15 º 15 º

Adduction 23 º 25 º 27 º 30 º

Abduction 40 º 45 º 55 º 57 º
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External Rotation 40 º 40 º 45 º 45 º

Internal Rotation 40 º 40 º 45 º 45 º

Table No.12 – Final range of motion examination of hip by Kendal

Knee

Movement Active Movement Passive Movement

Left side Right side Left side Right side

Flexion 60 º 130 º 70 º 143 º

Extension 0 º -10 º 0 º -5 º

Table No.13 – Final range of motion examination of knee by Kendal

Rotations in hip on left side were not done by goniometer (due to patient condition)

while he couldn’t do knee flexion until 90 degrees. So, we do it evaluational by

semiflexed left knee, while patient is supine.

5.6.9. Muscle strength examination (by Kendal):

Muscle Right lower extremity Left lower extremity

M. Quadriceps femoris 5 4

M. Hamstrings 5 4

M. Adductors 5 4+

M. Tensor fasciae latae 5 4

M. Gastrocnemius 5 4

M. Iliopsoas 5 4+

M. Gluteus maximus 4 4

M. Gluteuse medius 4 4

Table No. 14 – Final muscle strength examination by Kendal.
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5.6.10. Muscle length examination (by Janda):

Muscle Right lower extremity Left lower extremity

M. Quadriceps femoris 0 1

M. Hamstrings 1 1

M. Adductors 0 0

M. Tensor fasciae latae 0 1

M. Gastrocnemius 0 0

Table No. 15 – Final muscle length examination by Janda

5.6.11. Neurological examination (by Lewit):

Deep sensation test: Position sense: it was examined of both lower extremities it was

negative in all joints. Sterognosis: he was able to recognise the objects by both hands and

feet. Both are negative. Graphesthesia: he was able to recognise what was written on both

hands and both lower extremities. Both are Negative.

Babinski reflex was also negative/without pathological findings.

Rhomberg test: I, II, III are Negative

Superficial sensation test: light touch: it was examined on both lower extremities on the

inner and outer aspects. The test is Negative

Examination of deep tendon reflexes (by Lewit):

After having completed a standard testing of reflexes however, the reflex of the left and

right lower extremity were normal 2 reflex of Patellar tendon and normal 2 reflex of

Achilles tendon as well as the Plantar 2 reflexes showed physiological and symmetrical

response.
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5.6.12. Joint Play Examination (by Lewit):

Joint Left side Right side

Sacroiliac No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Patella No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Head of fibula No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Talocrural No restriction No restriction

Subtalar No restriction No restriction

Chopar’t No restriction No restriction

Lisfranc’s No restriction No restriction

Metatarsophalangeal No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Interphalangeal No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Table No. 12 - Final joint play examination by Lewit.
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6. THERAPY EFFECT EVALUATION, PROGNOSIS

After sixth session working with the patient it was noticeable the progression of his case

starting from the range of motion that was increased flexion 60° and extension 0° in the

active movement, passively we can see its better flexion 70° and extension 0°. The strength

of the muscles was increased than before, the quadriceps and hamstrings on the left leg (grade

4 by Kendall). the hypertonic muscles were relaxed after PIR techniques. There was

improvement of joint play no more restriction of joint play in patella, Sacroiliac and Head

of fibula joints. There was no restriction of connective tissues and fascia on the thighs and

leg. The swelling around the knee cap is much better now it is 40 cm in circumference. the

stretching of shortened muscle has increased especially quadriceps muscle. At the end the

patient has improved his gait and it was better than before.

If the patient is continuing the rehabilitation plan and keeping exercises daily at home, we

expect that he could restore more of range of motion of the knee flexion.

Patient was motivated and working hard exercising well and looking forward to go through

the plane of the therapy.
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8.3. Abbreviations

ABD: abduction

ABDrs: abductors,

ADD: adduction

ADDrs: adductors,

BMI: body mass index.

DFrs: dorsal flexors

E: extension

ER: external rotation

F: flexion,

IPJ: interphalangeal joint

IR: internal rotation

MLT: muscle length test

MPJ: metatarsophalangeal joint

MST: muscle strength test

PFrs: plantar flexors

PIR: post isometric relaxation

ROM: range of motion

TFL: tensor fascia latae
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