POSUDEK VEDOUĆÍHO BAKALÁŘSKÉ

Leadership's name: PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

Student's name: Mohammed Al Quarni

Title of diploma thesis name:

Case study patient with diagnosis after total knee replacement of left side

Goal of thesis:

case study, physiotherapy care about patient

1. Volume:

* pages of text 83
* literature 34
* tables, graphs, app 16 tablets, 10 figures

2. Seriousness of above average average under average

* theoretical knowledges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis

degree of evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory

degree of aim of work fulfilment x
independence of student during process of thesis x
logical consttruction of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, ta x
stylistic level x

the thesis

outcomes: under average average

5. Comments and questions to answer:

The thesis has a lot of small mistakes in grammar, the work with

literture is not ideal. Formal form is not right, e.g. Page 81. 83, 13, abstract...

Which technique from used in your case study was the best for your patient and what would you like to change in your thesis?

6. Recomendation

YES NO
----- ----

7. Designed classif

good

according defence

Date: 11.1.17

signature of the leadership